allis eodem tempore fuerunt. Diversum in eo servatur, qui successorem ante tempus accepit.

5. PAULUS libro I. Sententiarum. — Consiliario (1) eo tempore, quo assidet, negotia tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibetur.

6. PAPINIANUS libro primo Responsorum. — In consilium Curatoris Reipublicae vir eiusdem civitatis assidere non prohibetur, quia publico salario non fruitur.

Adjuntos con otros al mismo tiempo. Lo contrario se observa respecto de aquél que recibió sucesor antes de tiempo.

5. PAULO; Sentencias, libro I. — En manera ninguna se permite al Consiliario, durante el tiempo que asesora, abogar ante su propia audiencia; pero no se le prohíbe ante la de otro.

6. PAPINIANO; Respuestas, libro I. — Al natural de una ciudad no se le prohíbe asesorar en la misma, ante el consejo del Procurador de la República, porque no disfruta de sueldo público.

LIBER SECUNDUS

TIT. I

DE IURISDICTIONE (2)

[Cf. Cod. III. 13.]

1. ULPIANUS libro primo Regularum. — Ius di- centis officium latissimum est; nam et bonorum possessionem dare potest, et in possessionem mitto, pupillis non habentibus tutores constituere, iudices litigantibus dare.

2. IAVOLENU斯 libro VI. ex Cassio. — Cui iuris dictio data est, ea (3) quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potuit.

3. ULPIANUS libro II. (4) de officio Quaestoris. — Imperium aut merum est, aut mixtum est. Merum est imperium, habere gladii potestatem ad animadvertisendum (5) facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.

4. IDEM libro I. ad Edictum. — Iubero caveri Praetoria stipulatione, et in possessionem mittere, imperii magis est, quam iurisdictionis.

5. IULIANUS libro I. Digestorum. — More maiores ita comparatum est, ut is demum iurisdictio mandare possit, qui cum suo iure, non alieno beneficio haberet.

6. PAULUS libro II. ad Edictum. — Ita quia nec principaliter ei iurisdictio data est, nec ipsa Lex delert, sed confirmat mandatam iurisdictionem; ideoque si is, qui mandavit iurisdictionem, deceserit, antequam res ab eo, cui mandata est iurisdictio, geri cooperit, solvi mandatum Labeo ait, sicut in reliquis causis.

7. ULPIANUS libro III. ad Edictum. — Si quis

LIBRO SEGUNDO

TITULO I

DE LA JURISDICCIÓN

[Véase Cód. III. 13.]

1. UPLIANO; Reglas, libro I. — El cargo del que administra justicia es muy lato; porque puede dar la posesión de bienes, y poner en posesión, nombrar tutores á los pupilos que no los tienen, y dar jueces á los litigantes.

2. JAVOLENO; Doctrina de Casio, libro VI. — A quien se le dió jurisdicción, se considera que se le concedieron también aquellas cosas, sin las cuales no pudo ejercerse la jurisdicción.

3. UPLIANO; Del cargo de Cuestor, libro II. — El imperio, ó es mero, o es mixto. Mero imperio es, tener potestad de espada para castigar á los hombres facinerosos, el cual también se llama potestad. Es mixto imperio, al cual está también aneja la jurisdicción, el que consistió en dar la posesión de bienes. La jurisdicción es también facultad de dar juez.

4. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro I. — El mandar que se dé caución por la estipulación Praetoria, y el poner en posesión, es más del imperio, que de la jurisdicción.

5. JULIANO; Digesto, libro I. — Por costumbre de nuestros mayores se halla establecido, que tan solo pueda delegar la jurisdicción, el que la tenga por derecho propio, no por beneficio de otro.

6. PAULO; Comentarios al Edicto, libro II. — Y porque ni la jurisdicción se le dió á él particularmente, ni la misma Ley defiere, sino que confirma la jurisdicción delegada; por esto, si hubiere fallecido el que delegó la jurisdicción, antes que el negocio hubiere comenzado á ser conocido por aquél á quien la jurisdicción se delegó, dice Labéon que se extingue el mandato, lo mismo que en los demás casos.

7. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro III. —

(1) Según conjectura de Br., Consiliari, Fl.; Consiliaris—ad-
sident—prohibentur, Hal. Vulg.

(2) OMNIA IUDICUM, añade la Vulg.

(3) ei, Hal.

(4) libro singulari. Hal.

(5) in, insertan acertadamente Hal. Vulg.

id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod, prout res incidit, in albo, vel in charta, vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruperit, datur in eum quingentorum (1) aureorum iudicium, quod popularē est.

§ 1.—*Servi quoque et filii familias verbis Edicti continentur; sed et utrumque sexum Praetor complexus est.*

§ 2.—*Quod si dum proponitur, vel ante propositionem quis corruperit, Edicti quidem verba cessabunt; Pomponius autem ait, sententiam Edicti porrígendam esse ad haec.*

§ 3.—*In servos autem, si non defenduntur a dominis, et eos, qui inopia laborant, corpus torquendum est.*

§ 4.—*Doli mali autem ideo in verbis Edicti fit mentio, quod, si per imperitiam, vel rusticitatē, vel ab ipso Praetore iussus, vel casu aliquis fecerit, non tenetur.*

§ 5.—*Hoc vero Edicto tenetur et qui tollit, quamvis non corruperit; item (2) qui suis manibus facit, et qui alii mandat. Sed si aliis sine dolo mali fecit, aliis dolo mali mandavit, qui mandavit, tenebitur. Si uterque dolo mali fecerit, ambo tenebuntur; nam etsi plures fecerint, vel corruperint, vel mandaverint, omnes tenebuntur,*